De acordo com o registo de visitas em dias domingo ao equipamento 

museológico, identificadas no quadro sinótico infra, no período 

compreendido entre 01 de janeiro de 2023 e 31 de dezembro de 2023, da 

receita total arrecadada (€4 298,75) resulta um valor médio mensal na 

ordem dos €358,00 (trezentos e cinquenta e oito euros), compreendendo 

esta receita todos os visitantes. ----------------------------------- 

13. Conforme quadro sinótico infra, desde a data da entrada em vigor 

a isenção de pagamento de visitas ao MACNA, a todos os residentes do 

concelho de Chaves aos domingos da parte da manhã, até ao final do ano 

de 2023, registou-se um total de 61 visitas gratuitas, resultando, no 

mesmo período, uma receita total de €2 095,00 (dois mil e noventa e 

cinco euros) com um valor médio mensal de €349,00 (trezentos e quarenta 

e nove euros). ------------------------------------------------------ 

14. A concessão em apreço tem enquadramento legal nas atribuições do 

Município, especialmente à luz da alínea e), do n.º 1, do artigo 33º, 

do anexo I, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12/09 e ulteriores

[...]

efetuada anos autos. 

78.316,31€ 

Total 149.816,66€ 

4. Assim, não se vê qualquer inconveniente na redução em 30%, do valor 
total retido para garantia contratual, correspondendo ao 1.º ano 

decorrido após a data do auto de receção provisória, no montante de 

44.945,00€ (Quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta e cinco 

euros), de acordo com o seguinte:------------------------------------ 

Contrato Caução Liberação da Caução 

Garantia Bancária GAR/20300783, BPI, S.A., 

referente ao Contrato Inicial. 
71.500,35€ 1.º Ano, 30% 21.450,11€ 

Garantia Bancária n.º 2507.005802.193, CGD,

[...]

Código dos Contratos Públicos;--------------------------------------- 

c) Caso a proposta venha a merecer aprovação por parte do órgão 

executivo:---------------------------------------------------------- 

• Que seja efetuada a redução da Garantia Bancária GAR /20300783, 

emitida pelo Banco BPI, S.A., no valor de 21.450,11€, (Vinte e um mil, 

quatrocentos e cinquenta euros e onze cêntimos);--------------------- 

• Que seja efetuada a redução da Garantia Bancária n.º 

2507005802.193, emitida pela Caixa Geral de Depósitos, S.A., no valor 

de 23.494,89€, (Vinte e três mil, quatrocentos e noventa e quatro e 

oitenta e nove cêntimos);-------------------------------------------- 

• Que seja enviada a presente informação à Divisão de Gestão 

Financeira a fim de serem libertados os anteriores valores).--------- 

À consideração Superior.---------------------------------------------

[...]

--------------------------------------------------------  

À reunião do executivo municipal para apreciação e deliberação ------ 

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o 

referido auto e autorizar o respetivo pagamento no valor de €40.791,53 

(Quarenta mil, setecentos e noventa e um euros e cinquenta e três 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ------------------ 

2 – AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 

2.1. “RETIFICAÇÃO DO CIRCUITO ESPECIAL Nº 4 DO PLANO DE TRANSPORTES 

ESCOLARES 2023/2024”. INFORMAÇÃO:

[...]

---------------------------------------------------------- 

Assim, face ao exposto, vamos propor a retificação do circuito especial 

nº.4, com data de início previsto a 1 de fevereiro de 2024, pagando-

se ao referido transportador o acréscimo de quilómetros no valor de 

€1.780,80 (mil e setecentos e oitenta euros e oitenta cêntimos), IVA 

não incluído, e que corresponde a 112 dias letivos referentes ao 2º e 

3º período, do ano 2024. -------------------------------------------- 

III – Da proposta em sentido estrito: ------------------------------- 

Caso esta proposta mereça concordância, salvo melhor opinião, tomo a

[...]

No dia da sua assinatura, pelo último contratante, celebram o primeiro 

adicional ao contrato de prestação de serviços de transporte terrestre 

de alunos, em circuitos especiais, na área do concelho de Chaves, para 

o ano letivo de 2023/2024 (2º e 3º período) – Lote 4 – Circuito 4, 

pelo preço total de € 1.780,80 (mil, setecentos e oitenta euros e 

oitenta cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. --------- 

Como Primeiro Contratante, o MUNICÍPIO DE CHAVES, titular do cartão 

de Pes